2022年1月14日

各 位

令和3年度 愛媛PPP/PFIセミナー・官民対話を開催します！

株式会社伊予銀行（頭取 三好 賢治）は、株式会社愛媛銀行（頭取 西川 義教）等と連携し

て、愛媛県内のPPP※1/PFI※2事業を推進するため、民間事業者、金融機関、県内地方公共団体等が

一堂に会し、PPP/PFI事業に対する機運醸成や基礎知識の習得、具体的な案件形成に向けた官民

対話を継続的に展開する場として「愛媛PPP/PFI地域プラットフォーム」の設立及び、令和4年度

における内閣府・国土交通省とのプラットフォーム協定の締結を目指しております。

今回は、プラットフォーム立ち上げに向け、PPP/PFIに関するノウハウの向上や機運醸成を図

る「セミナー」と、具体的な案件形成に向けた「官民対話」をプログラムの柱とした、「令和3年

度 愛媛PPP/PFIセミナー・官民対話」を開催しますので、お知らせいたします。

※1 PPP：地方公共団体と民間事業者が連携して公共サービスの提供等を行うこと。

※2 PFI：公共施設等の設計、建設、維持管理、運営に民間の資金やノウハウを活用して行う

公共事業の手法のこと。

記

〇令和3年度 愛媛PPP/PFIセミナー・官民対話（詳細はチラシをご参照ください）

（１）名 称  令和3年度 愛媛PPP/PFIセミナー・官民対話

（２）日 程  2022年1月28日（金） 10:30～17:00（受付開始10:00～）

（３）形 式  WEB会議システムにより開催

（４）対象者  地方公共団体職員、民間事業者等

（５）定 員  200名程度

（６）参加料  無料

（７）内 容  PPP/PFIセミナー

・「PPP/PFIの推進について」
（講師:内閣府民間資金等活用推進室）

        ・「地域プラットフォームを活用した官民連携の推進」
          （講師:山口県山陽小野田市）
        ・「金融機関が推進する地域における官民連携（PPP/PFI）の取組」
          （講師：株式会社YMFG ZONEプラニング）
        官民対話・・・自治体（オープン型）3テーマ

        個別相談会【希望者のみ】

（８）申込方法 チラシに記載しているURL・QRコードより申込みをお願いします。

       （申込締切日： 1月21日（金）17:00迄）

以 上

【本件に関するお問い合わせ】 伊予銀行法人コンサルティング部（担当：金澤・本橋） TEL（089）907-1062

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和３年度
愛媛PPP/PFIセミナー・官⺠対話

参加
無料

＜お問合せ先＞
【事務局代表】 愛媛銀⾏ 公務ふるさと振興部 担当︓奥村、松本
〇TEL︓089-933-1111 〇メールアドレス︓koumu@himegin.co.jp

【内容・申込に関するお問合せ先】 株式会社YMFG ZONEプラニング 担当︓網⽥、冨原
〇TEL︓083-223-4202 〇メールアドレス: ppppfi@ymfg.ym-zop.co.jp

※ご提供いただく個⼈情報などは本プラットフォームにおける情報共有の範囲内で使⽤し、ご本⼈の承諾がない限り、その利
⽤⽬的以外に使⽤することはありません。ご参加をいただいた団体・企業名等を記載した「参加団体名簿」を、ご参加の皆様
に配布いたします。あらかじめご了承のうえ、お申込みください。

開催⽇時 令和4年1⽉28⽇（⾦）10:30〜17:00（受付開始10:00）

開催形式 WEB会議システムにより開催

参加対象 地⽅公共団体職員、⺠間事業者 等

定員 200名程度（先着順）

プログラム

申込⽅法 下記QRコードまたはURLよりWEB申込 【申込期限】令和４年1⽉21⽇（⾦）17:00
https://forms.office.com/r/6GjPn4d7VE

愛媛銀⾏・伊予銀⾏では、愛媛県内のPPP/PFI事業を推進するため、⾏政、⾦融機関、⺠間事業者等が⼀堂に会し、
PPP/PFI事業に対する機運醸成や基礎知識の習得、具体の案件形成に向けた官⺠対話を継続的に展開する場として
「愛媛PPP/PFI地域プラットフォーム」の設⽴を⽬指しています。
今回は、プラットフォーム⽴ち上げに向け、PPP/PFIに関するノウハウ向上や機運醸成を図る「セミナー」と「官⺠対話（サ

ウンディング）」をプログラムの柱として開催します。皆様のご参加をお待ちしております。

申込⽤QRコード

PPP/PFIセミナー 10:35〜12:00

●14:10〜15:10
新居浜市
「⼭根公園再整備事業（仮称） 」

個別相談会 16:30〜17:00 事前申込制

●13:00〜14:00
新居浜市
「新居浜市市⺠⽂化センター建替えにおける⺠
間活⼒の導⼊検討」

官⺠対話 13:00〜16:20 オープン型

●10:35〜11:00
「PPP/PFIの推進について」
内閣府⺠間資⾦等活⽤推進室
企画官 佃 誠太郎 ⽒

●11:00〜11:30
「地域プラットフォームを活⽤した

官⺠連携の推進」
⼭陽⼩野⽥市 企画部次⻑
PPP/PFI推進室⻑ 和⻄ 禎⾏ ⽒

●11:30〜12:00
「⾦融機関が推進する
地域における官⺠連携（PPP/PFI）の取組」
株式会社YMFG ZONEプラニング
代表取締役 藏重 嘉伸 ⽒

●15:20〜16:20
伊予市
「旧下灘中学校の利活⽤」

●主催︓愛媛銀⾏、伊予銀⾏（賛同地⽅公共団体︓愛媛県、松⼭市） ●後援︓内閣府、国⼟交通省

PPP/PFIセミナー 講師プロフィール

相談
地⽅公共団体 テーマ 概要

新居浜市 「新居浜市市⺠⽂化センター建替
えにおける⺠間活⼒の導⼊検討」

新居浜市市⺠⽂化センター本館（⼤ホール等）、別館（中ホール、
各種会議室等）は、⽼朽化と駐⾞場不⾜に直⾯している。本館の⽬
標耐⽤年数を65年（令和９年度まで）と想定しており、別館も⽼朽
化が著しいことから、本館、別館共に整備が必要である。

新居浜市 「⼭根公園再整備事業（仮称）」 公園北側（芝⽣広場北東部）について、公募設置管理制度
(Park-PFI)等の制度を⽤いて再整備を実施する。

伊予市 「旧下灘中学校の利活⽤」

旧下灘中学校が所在する伊予市双海地域は、松⼭市から⾞で約1
時間、伊予市から宇和島市に⾄る海岸地域を繋ぐ幹線道路である国
道378号沿いに発展してきた農⼭漁村で、⼣⽇の絶景スポットとして、
⾵光明媚なサイクリングコースとして広く知られている。旧下灘中学校の
⺠間活⼒による利活⽤を検討する。

オープン型

官⺠対話（サウンディング）の実施イメージ

「PPP/PFIの推進について」
内閣府⺠間資⾦等活⽤推進室 企画官 佃 誠太郎 ⽒

■官⺠対話（サウンディング）とは、地⽅公共団体が⺠間事業者
との意⾒交換等を通じ、事業に対して様々なアイディアや意⾒を把
握する調査です。市場性の有無や実現可能性の把握、⾏政だけで
は気づきにくい課題の把握といった効果が期待できます。

官⺠対話
テーマ 今回は、以下のテーマについて官⺠対話を実施します。

官⺠対話
進め⽅

① 参加者は、「相談地⽅公共団体」、「提案者・助⾔者（地⽅
公共団体、⺠間事業者等）」、「傍聴者」となります。

② 傍聴席を設け、傍聴者は⾃由にブースの出⼊りができます。
③ 相談地⽅公共団体から事案概要等の説明後に、提案者・助

⾔者から⾃由にアイディア出し等を⾏います。

「地域プラットフォームを活⽤した官⺠連携の推進」
⼭陽⼩野⽥市 企画部次⻑ PPP/PFI推進室⻑ 和⻄ 禎⾏ ⽒

「⾦融機関が推進する地域における官⺠連携（PPP/PFI）の取組」
株式会社YMFG ZONEプラニング 代表取締役 藏重 嘉伸 ⽒

2018年企画部企画課に異動し、国内では導⼊事例のない「ＬＡＢＶ」を担当。2019年新設の
「PPP/PFI推進室」の室⻑を兼務。PFI導⼊実績“ゼロ”の⾃治体で、「ＬＡＢＶ」に携わった経験をベー
スに、“官⺠連携”事業の庁内“横展開”に積極的に取り組んでいます。

1975年⽣まれ。
2000年建設省（現︓国⼟交通省）⼊省
2021年4⽉より現職

2002年 ⼭⼝銀⾏⼊⾏後、営業店、本部にてプロジェクト ファイナンス等に携わる
2015年 YMFG ZONEプラニングに出向 PPP/PFI、まちづくりを担当
2020年 国⼟交通省PPPサポーターに任命
2021年 YMFG ZONEプラニング代表に就任

	2022.01.14_「愛媛PPP／PFIセミナー・官民対話」開催のご案内
	2022.01.14_「愛媛PPP／PFIセミナー・官民対話」開催のご案内（チラシ）